illud sub sigillo accipere. » Præterea esto quod obliviscatur illud dicere, et habeat in corde, quamvis non in ore, videtur quod idem debeat accidere.

CONCLUSIO.

Confessor, si aliquid peccatum alia via quam per confessionem scivit, et illud quoque in confessione audierit, sine præjudicio confessionis potest illud dicere.

Resp. ad arg. Dicendum quod triplex est hic modus dicendi. Primus est iste : Dicunt enim quidam, quod ex quo aliquis scit aliquid per confessionem, qualitercumque sciat, et quandocumque sciat, illud vere non potest revelari, quia non potest tale quid revelari, cum sit pars confessionis, quin fiat sigillo confessionis præjudicium : quod maxime et præcipue servandum est integrum. Ad objecta respondent, sicut supra ¹ tactum est, quod si videatur generari præjudicium, vel sequi malum, non debet recipere sub sigillo confessionis, sed cum protestatione, quod nolit tenere secretum. Sed etsi ista opinio pia videatur, pro eo quod multum tribuit sigillo, scilicet confessionis; tamen posset ducere in magnum periculum, scilicet quod fieret veritati, et innocentiae, et obedientiae præjudicium, et fraudi præstaretur patrocinium, sicut ostensum est. Et constat quod sigillum confessionis institutum est ad vitandum scandalum; veritas autem propter scandalum dimittenda non est. Et iterum illa protestatio non facit ut possit revelare, quod alias tenetur celare. Et iterum, si aliquis audivit confessionem alicujus, et ille de illo peccato sit infamis, numquid fractor sigilli dicitur, si de hac materia cum aliquibus loquitur? hoc videtur nimis durum et impium. Et ideo est secunda positio, quæ videtur esse temperatio, quod confessio claudit os respectu cognitionis præcedentis, non respectu sequentis. Et ratio hujus est, quia ille qui prius novit, et illud in confes-

Opinio 1.

Improb.

Opin. 2.

(a) *Cæt. edit. deest si.*

¹ Quæst. præced.

sione recipit, os sibi claudit (a) respectu præcedentis, sed non respectu sequentis. Sed hæc positio minus est rationabilis quam prima, quamvis videatur magis sobria: primum, quia ex hac positione ita generatur veritati præjudicium, sicut ex prima; ulterius dicit, quod sigillum confessionis potest omnem cognitionem antecedentem claudere, et post cognitio superveniens potest illud aperire. Si enim confessio ideo clauderet prius scitum, quia revelare scitum est frangere sigillum; cum illud contineatur sub sigillo, quomodo cognitio sequens dabit potentiam loquendi vel manifestandi illud, quod sub sigillo erat clausum? Aut si revelare quod post scitur, in quantum post scitur, non præjudicat confessionis sigillo, quare revelare prius scitum, cum unum et idem possit sciri per visum, deinde per confessionem disci (a), tertio per aliorum revelationem? Et ideo est tertius modus dicendi magis consonus veritati et rationi, quod illud quod scitur duplici via, duplici cognitione scitur. Et sicut duplici cognitione scitur, ita potest homo oblivisci unum modum sciendi, et memorari alterum, sicut patet: quia aliquando obliviscitur homo se vidisse, et recordatur se audivisse, vel obliviscitur se audivisse per relationem, et meminit se audivisse in confessione. Et sicut duplex est scientia, sive modus sciendi, sic duplex est modus revelandi, nec unus præjudicat alteri; ut si quis dicat: « Ego vidi, » vel dicat: « Ego in confessione didici: » nec unus modus alteri præjudicat: et sine sigilli fractione et præjudicio, et absque præjudicio veritatis, potest quod scitum est per confessionem, et per alium modum, revelari, ita tamen quod modus sciendi per confessionem semper maneat in occulto. Quia tamen posset ex hoc scandalum generari, maxime apud penitentem et apud alios, credo quod de bono et æquo magis debet celare, quam unus alius. Et ideo propter vitandum scandalum penitens debet ei protestari in confessione, quod